UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇAO – PROGRAD

Rua Rui Barbosa, 710, Bairro: Centro. CEP: 44380-000

Fone/Fax: (75) 3621-/9214
E-mail: prosel@ufrb.edu.br

EDITAL Nº. 043/2018 de 05 de dezembro de 2018

ADITIVO Nº 01

PROCESSO SELETIVO PARA OCUPAÇÃO DE VAGAS OCIOSAS DOS CURSOS DE

GRADUAÇÃO ATRAVÉS DE TRANSFERÊNCIA INTERNA (TI), TRANSFERÊNCIA

EXTERNA (TE), REMATRÍCULA (RE) OU PORTADOR DE DIPLOMA (PD).

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia – UFRB,

no uso de suas atribuições, vem alterar o Edital 043/2018, que trata do Processo Seletivo

Especial para preenchimento de vagas ociosas dos cursos de Graduação por meio de Transferência

Interna e Externa, Rematrícula ou Portador de Diploma, para ingresso no semestre 2019.1, apresentando

nova redação nos seguintes itens:

Onde se lê

4.4 O/a candidato/a que não tenha participado do ENEM em ao menos uma das edições relacionadas

no item 3.2 terá sua inscrição automaticamente INDEFERIDA.

4.5 É de inteira e exclusiva responsabilidade do/a candidato/a as informações preenchidas no

momento da inscrição e a documentação por ele fornecida, uma vez que não poderá ser alterada

ou complementada em nenhuma hipótese.

(...)

10.1 . O Edital do Processo Seletivo de Vagas ociosas obedecerá ao seguinte cronograma:

EVENTO PERÍODO

Publicação do Edital 05/12/2018

Inscrição 15 /12/2018 a 15/01/2019

Homologação das Inscrições 14/02/2019

Interposição de Recurso mediante Homologação das Inscrições 15/02/2018

Homologação das Inscrições Pós- Recurso 20/02/2018

Resultado/ 1ª Chamada 25/02/2019

Interposição de Recursos mediante Homologação do Resultado 26/02/2019 (até às 12h)

Resultado Pós – Recurso/ 1ª Chamada 28/02/2019

Matrícula – 1ª Chamada 12/03/2019

2ª Chamada (se houver) 15/03/2019

Matrícula – 2ª Chamada (se houver) 21/03/2019

Início das Aulas 25/03/2019

(...)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇAO – PROGRAD

Rua Rui Barbosa, 710, Bairro: Centro. CEP: 44380-000

Fone/Fax: (75) 3621-/9214
E-mail: prosel@ufrb.edu.br

ANEXO I

 VAGAS OFERTADAS

Ord.
Local de

Oferta
Curso TURNO

% mínimo de

integralização no

curso de origem

do candidato

RE TI TE PD

Total

de

Vagas

01

CAHL -

Cachoeira

Artes Visuais - Bacharelado Noturno - 8 4 4 4 20

02 Artes Visuais - Licenciatura Diurno - 0 3 1 1 5

03 Ciências Sociais - Bacharelado Diurno - 5 5 5 5 20

04 Ciências Sociais - Licenciatura Diurno - 0 10 2 3 15

05 Cinema e Audiovisual Diurno - 3 2 2 3 10

06 Comunicação Social - Jornalismo Diurno - 0 10 10 3 23

07 Gestão Pública Noturno - 2 3 3 2 10

08 História Noturno - 5 5 5 5 20

09 Museologia Diurno - 2 2 2 2 8

10 Publicidade e Propaganda Diurno - 1 2 1 1 5

11
Serviço Social

Diurno - 1 2 1 1 5

12 Noturno - 1 2 1 1 5

13

 CCAAB -

Cruz das

Almas

Agroecologia Diurno 20 3 4  1 8

14 Agronomia Diurno 20 5 15 5 5 30

15 Biologia - Bacharelado Diurno 10 2 2 2 2 8

16 Biologia - Licenciatura Noturno 20 2 2 2 2 8

17 Engenharia de Pesca Diurno 20 10 20 10 0 40

18 Engenharia Florestal Diurno 20 0 30 30 0 60

19 Gestão de Cooperativas Noturno - 4 0 0 0 4

20 Medicina Veterinária Diurno 20 10 0 13 0 23

21 Zootecnia Diurno 20 4 4 4 4 16

22

CETEC -

Cruz das

Almas

Bacharelado em Ciências Exatas e Tecnológicas Diurno 20 40 10 5 5 60

23 Engenharia Civil
*
 Diurno 20 0 0 0 8 8

24 Engenharia de Computação* Diurno 20 0 10 15 15 40

25 Engenharia Elétrica* Diurno 20 0 10 10 10 30

26 Engenharia Mecânica* Diurno 20 0 0 0 5 5

27 Engenharia Sanitária e Ambiental Diurno 20 0 6 6 8 20

28 Física – Bacharelado* Diurno 20 0 4 3 3 10

29 Matemática – Bacharelado* Diurno 20 3 15 10 12 40

30 Matemática – Licencenciatura - EAD Diurno - 57 0 0 0 57

31
CCS –

S. Antonio

de Jesus

Bacharelado Interdisciplinar em Saúde Diurno - - - - 20 20

32 Enfermagem* Diurno - 0 0 30 0 30

33 Nutrição* Diurno - 0 0 20 0 20

34 Psicologia* Diurno - 0 0 10 0 10

35

CECULT -

Santo

Amaro da

Purificação

Bacharelado Interdisciplinar em Cultura,

Linguagens e Tecnologias Aplicadas

Diurno - 0 10 10 10 30

36 Noturno - 0 10 10 10 30

37 Interdisciplinar em Artes - Licenciatura Vespertino - 0 2 2 3 7

38
Interdisciplinar em Ciências Ambientais -

Licenciatura
Matutino - 0 6 5 5 16

39 Musica Popular Brasileira Vespertino - 0 3 3 4 10

* Este constitui um curso do segundo ciclo de formação. De acordo com o Regulamento de Ensino de Graduação, o/a candidato convocado/a para
este curso deverá  ingressar preferencialmente no primeiro ciclo. Entretanto, considerando-se a especificidade de cada curso, admitir-se-á o

acesso no segundo ciclo, conforme Projeto Pedagógico do respectivo curso.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇAO – PROGRAD

Rua Rui Barbosa, 710, Bairro: Centro. CEP: 44380-000

Fone/Fax: (75) 3621-/9214
E-mail: prosel@ufrb.edu.br

Ord.
Local de

Oferta
Curso TURNO

% mínimo de

integralização no

curso de origem

do candidato

RE TI TE PD

Total

de

Vagas

40

CETENS -

Feira de

Santana

Bacharelado Interdisciplinar em Energia e

Sustentabilidade
Diurno 20 15 15 15 15 60

41 Engenharia de Energias Diurno 20  0 5 4 5 14

42 Engenharia de Materiais Diurno 20  0 5 5 8 18

43 Engenharia de Produção Diurno 20  0 5 5 5 15

44
Engenharia de Tecnologia Assitiva e

Acessibilidade
Diurno 20  0 5 10 5 20

45

CFP-

Amargosa

Educação Física - Licenciatura Noturno 10 1 2 1 1 5

46 Filosofia - Licenciatura Noturno 10 20 20 10 10 60

47 Física - Licenciatura Diurno 10 5 15 15 15 50

48
Letras - Libras e Língua Estrangeira

Noturno 10 10 10 10 10 40

49 Vespertino 10 0 0 10 0 10

50 Matemática - Licenciatura Diurno 10 10 10 10 10 40

51 Química - Licenciatura Diurno 10 10 10 10 10 40

TOTAL 1.158

(...)

ANEXO II

DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO

a. TRANSFERÊNCIA INTERNA

i. Histórico Escolar do curso de graduação emitido no SIGAA atualizado.

b. TRANSFERÊNCIA EXTERNA

i. Documento oficial de identidade com foto;

ii. Cadastro de Pessoas Físicas (CPF);

iii. Declaração de que é estudante regularmente matriculado na instituição de origem,

contendo carimbo e assinatura do responsável que a expediu;

iv. Histórico Escolar do curso de graduação com notas, menções e resultados finais

(atualizado) oficial – apresentar o histórico carimbado e assinado pela instituição

emissora.

c. PORTADOR DE DIPLOMA

i. Documento oficial de identidade com foto;

ii. Cadastro de Pessoas Físicas (CPF);

iii. Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso de Nível Superior devidamente

registrado por órgão competente;

iv.  Histórico Escolar relativo à conclusão do curso de graduação.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇAO – PROGRAD

Rua Rui Barbosa, 710, Bairro: Centro. CEP: 44380-000

Fone/Fax: (75) 3621-/9214
E-mail: prosel@ufrb.edu.br

Leia-se

4.4 O/a candidato/a que não tenha participado do ENEM em ao menos uma das edições relacionadas

no item 3.2, terá sua inscrição automaticamente INDEFERIDA.

4.4.1  A edição do ENEM à qual o/a candidato/a tenha obtido zero em qualquer uma das

provas será automaticamente invalidada.

4.5 É de inteira e exclusiva responsabilidade do/a candidato/a as informações preenchidas no

momento da inscrição e a documentação por ele fornecida, uma vez que não poderá ser alterada

ou complementada em nenhuma hipótese após o período de inscrição.

4.5.1 Para realizar alterações na inscrição, o/a candidato/a deverá acessar novamente o sistema

e informar o código de acesso que consta no comprovante de inscrição, sem o qual não

será possível a realização de alterações.

(...)

10.1  O Edital do Processo Seletivo de Vagas ociosas obedecerá ao seguinte cronograma:

EVENTO PERÍODO

Publicação do Edital 05/12/2018

Inscrição 15 /12/2018 a 15/01/2019

Homologação das Inscrições 14/02/2019

Interposição de Recurso mediante Homologação das Inscrições 15/02/2019

Homologação das Inscrições Pós- Recurso 20/02/2019

Resultado/ 1ª Chamada 25/02/2019

Interposição de Recursos mediante Homologação do Resultado 26/02/2019 (até às 12h)

Resultado Pós – Recurso/ 1ª Chamada 28/02/2019

Matrícula – 1ª Chamada 12/03/2019

2ª Chamada (se houver) 18/03/2019

Matrícula – 2ª Chamada (se houver) 22/03/2019

Início das Aulas 25/03/2019

(...)

ANEXO I

 VAGAS OFERTADAS

Ord.
Local de

Oferta
Curso TURNO

% mínimo de

integralização no

curso de origem

do candidato

RE TI TE PD

Total

de

Vagas

01

CAHL -

Cachoeira

Artes Visuais - Bacharelado Noturno - 8 4 4 4 20

02 Artes Visuais - Licenciatura Diurno - 0 3 1 1 5

03 Ciências Sociais - Bacharelado Diurno - 5 5 5 5 20

04 Ciências Sociais - Licenciatura Diurno - 0 10 2 3 15

05 Cinema e Audiovisual Diurno - 3 2 2 3 10

06 Comunicação Social - Jornalismo Diurno - 0 10 10 3 23

07 Gestão Pública Noturno - 2 3 3 2 10

08 História Noturno - 5 5 5 5 20

09 Museologia Diurno - 2 2 2 2 8

10 Publicidade e Propaganda Diurno - 2 2 2 2 8

11
Serviço Social

Diurno - 1 2 1 1 5

12 Noturno - 1 2 1 1 5

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇAO – PROGRAD

Rua Rui Barbosa, 710, Bairro: Centro. CEP: 44380-000

Fone/Fax: (75) 3621-/9214
E-mail: prosel@ufrb.edu.br

Ord.
Local de

Oferta
Curso TURNO

% mínimo de

integralização no

curso de origem

do candidato

RE TI TE PD

Total

de

Vagas

13

 CCAAB -

Cruz das

Almas

Agroecologia Diurno 20 3 4  1 8

14 Agronomia Diurno 20 5 15 5 5 30

15 Biologia - Bacharelado Diurno 10 2 2 2 2 8

16 Biologia - Licenciatura Noturno 20 2 2 2 2 8

17 Engenharia de Pesca Diurno 20 10 20 10 0 40

18 Engenharia Florestal Diurno 20 0 30 30 0 60

19 Gestão de Cooperativas Noturno - 4 0 0 0 4

20 Medicina Veterinária Diurno 20 10 0 13 0 23

21 Zootecnia Diurno 20 4 4 4 4 16

22

CETEC -

Cruz das

Almas

Bacharelado em Ciências Exatas e Tecnológicas Diurno 20 40 10 5 5 60

23 Engenharia Civil
*
 Diurno 20 0 0 0 8 8

24 Engenharia de Computação* Diurno 20 0 10 15 15 40

25 Engenharia Elétrica* Diurno 20 0 10 10 10 30

26 Engenharia Mecânica* Diurno 20 0 0 0 5 5

27 Engenharia Sanitária e Ambiental Diurno 20 0 6 6 8 20

28 Física – Bacharelado* Diurno 20 0 4 3 3 10

29 Matemática – Bacharelado* Diurno 20 3 15 10 12 40

30 Matemática – Licencenciatura - EAD Diurno - 57 0 0 0 57

31
CCS –

S. Antonio

de Jesus

Bacharelado Interdisciplinar em Saúde Diurno - - - - 20 20

32 Enfermagem* Diurno - 0 0 30 0 30

33 Nutrição* Diurno - 0 0 20 0 20

34 Psicologia* Diurno - 0 0 10 0 10

35

CECULT -

Santo

Amaro da

Purificação

Bacharelado Interdisciplinar em Cultura,

Linguagens e Tecnologias Aplicadas

Diurno - 0 10 10 10 30

36 Noturno - 0 10 10 10 30

37 Interdisciplinar em Artes - Licenciatura Vespertino - 0 2 2 3 7

38
Interdisciplinar em Ciências Ambientais -

Licenciatura
Matutino - 0 6 5 5 16

39 Musica Popular Brasileira Vespertino - 0 3 3 4 10

40

CETENS -

Feira de

Santana

Bacharelado Interdisciplinar em Energia e

Sustentabilidade
Diurno 20 15 15 15 15 60

41 Engenharia de Energias Diurno 20  0 5 4 5 14

42 Engenharia de Materiais Diurno 20  0 5 5 8 18

43 Engenharia de Produção Diurno 20  0 5 5 5 15

44
Engenharia de Tecnologia Assitiva e

Acessibilidade
Diurno 20  0 5 10 5 20

45

CFP-

Amargosa

Educação Física - Licenciatura Noturno 10 1 2 1 1 5

46 Filosofia - Licenciatura Noturno 10 20 20 10 10 60

47 Física - Licenciatura Diurno 10 5 15 15 15 50

48
Letras - Libras e Língua Estrangeira

Noturno 10 10 10 10 10 40

49 Vespertino 10 0 0 10 0 10

50 Matemática - Licenciatura Diurno 10 10 10 10 10 40

51 Química - Licenciatura Diurno 10 10 10 10 10 40

TOTAL 1.161

* Este constitui um curso do segundo ciclo de formação. De acordo com o Regulamento de Ensino de Graduação, o/a candidato convocado/a para
este curso deverá  ingressar preferencialmente no primeiro ciclo. Entretanto, considerando-se a especificidade de cada curso, admitir-se-á o

acesso no segundo ciclo, conforme Projeto Pedagógico do respectivo curso.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇAO – PROGRAD

Rua Rui Barbosa, 710, Bairro: Centro. CEP: 44380-000

Fone/Fax: (75) 3621-/9214
E-mail: prosel@ufrb.edu.br

(...)
ANEXO II

DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO

d. TRANSFERÊNCIA INTERNA

i. Histórico Escolar do curso de graduação emitido no SIGAA atualizado.

e. TRANSFERÊNCIA EXTERNA

i. Documento oficial de identidade com foto;

ii. Cadastro de Pessoas Físicas (CPF);

iii. Declaração de que é estudante matriculado na instituição de origem, contendo

carimbo e assinatura do responsável que a expediu;

iv. Histórico Escolar do curso de graduação com notas, menções e resultados finais

(atualizado) oficial – apresentar o histórico carimbado e assinado pela instituição

emissora.

f. PORTADOR DE DIPLOMA

i. Documento oficial de identidade com foto;

ii. Cadastro de Pessoas Físicas (CPF);

iii. Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso de Nível Superior devidamente

registrado por órgão competente;

iv.  Histórico Escolar relativo à conclusão do curso de graduação.

As demais informações do Edital 043/2018, 05 de dezembro de 2018, permanecem inalteradas.

Cruz das Almas, 04 de janeiro de 2019

Rosineide Pereira Mubarack Garcia

Pró-Reitora de Graduação